

Instituto Electoral del Estado

Comisión Permanente de Igualdad y No Discriminación

ACTA/CPIND-02-2020

ACTA DE LA SESIÓN ORDINARIA CORRESPONDIENTE AL MES DE SEPTIEMBRE DE LA COMISIÓN PERMANENTE DE IGUALDAD Y NO DISCRIMINACIÓN DEL INSTITUTO ELECTORAL DEL ESTADO.------

En la Heroica Puebla de Zaragoza, siendo las nueve horas del día siete de octubre de dos mil veinte, en las instalaciones del Instituto Electoral del Estado, ubicada en el inmueble marcado con el número cuatrocientos dieciséis letra "A" de la calle Aquiles Serdán en la Colonia San Felipe Hueyotlipan en esta Ciudad de Puebla, se reunieron virtualmente las siguientes personas en sus respectivos caracteres:

NOMBRE

C. LUZ ALEJANDRA GUTIÉRREZ JARAMILLO CONSEJERA ELECTORA

C. SOFÍA MARISOL MARTÍNEZ GORBEA CONSEJERA ELECTORAL

C. EVANGELINA MENDOZA CORONA CONSEJERA ELECTORAL

C. JOSÉ LUIS MARTÍNEZ LÓPEZ CONSEJERO ELECTORAL

C. IVONNE VILLEGAS LAGUNES ENCARGADA DE DESPACHO DE LA DIRECCIÓN DE IGUALDAD Y NO DISCRIMINACIÓN CARGO

PRESIDENTA DE LA COMISIÓN

INTEGRANTE DE LA COMISIÓN

INTEGRANTE DE LA COMISIÓN

INTEGRANTE DE LA COMISIÓN

SECRETARIA DE LA COMISIÓN

De igual forma, con fundamento en lo dispuesto por los artículos 8 y 13 del Reglamento de Comisiones de este Organismo Electoral y en cumplimiento al Acuerdo 05/CPIIPG/080716 de fecha ocho de julio de dos mil dieciséis, se hace constar la asistencia del Representante Propietaria del Partido Revolucionario Institucional, C. Laura Elizabeth Torres Villegas; el Representante Propietario del Partido Acción Nacional, C. Irving Vargas Ramírez; la Representante del Partido Nueva Alianza Puebla, C. Diana Salazar Palacios, así como el C. Miguel Ángel García Onofre y el C. César Huerta Méndez, Consejero Presidente y Secretario Ejecutivo, respectivamente, del Instituto Electoral del Estado de Puebla, en atención a las invitaciones que les fueron giradas por la Presidenta de esta comisión.

1. LECTURA Y EN SU CASO APROBACIÓN DEL ORDEN DEL DÍA

La Presidenta del órgano auxiliar del Consejo General solicitó a la Secretaria continuar con el desarrollo de la sesión, por lo que dicha funcionaria dio lectura al orden del día y sometió a consideración de las y el integrante de la comisión, mismo que fue aprobado, por unanimidad de votos, conforme a lo que se describe:

No.	ASUNTO
1	Lectura y, en su caso, aprobación del Orden del día.
2	Informe respecto al cumplimiento de acuerdos.
3	Asuntos generales.









Instituto Electoral del Estado

Comisión Permanente de Igualdad y No Discriminación

ACTA/CPIND-02-2020

2. INFORME RESPECTO AL CUMPLIMIENTO DE ACUERDOS

Pasando al desahogo del segundo punto del orden del día, la Secretaria de la Comisión procedió a exponer el informe en cumplimiento de acuerdos, mismo que fue circulado con anticipación a las y el miembro de esta comisión.

Una vez discutido el punto anterior, las y el integrante de este Órgano Auxiliar determinaron dar por visto el informe de acuerdos presentado. Lo anterior fue aprobado por unanimidad de votos.

3. ASUNTOS GENERALES

Continuando con la sesión, en el desahogo del tercer punto del orden del día y, en atención a la solicitud del uso de la voz, de la C. Luz Alejandra Gutiérrez Jaramillo, Presidenta de esta Comisión, informó a las y el integrante de la comisión cuestiones generales la propuesta de realización del Foro que se realizará en conmemoración del sufragio ejercido por las mujeres en México, así como la propuesta de su participación, asimismo solicitó a las y los Representantes Propietarios de los Partidos Políticos presentes que, de ser posible, enviaran información de la ponente que podría participar en dicho evento, con el objetivo de que se presentará el mayor número de mujeres que hayan o estén ejerciendo un cargo dentro de los partidos políticos.

En seguida, y en función de lo expuesto por la Presidenta, la C. Sofía Marisol Martínez Gorbea, integrante de esta Comisión externó algunas dudas con respecto a la organización, metodología y participación de las y el integrante de la comisión en el evento antes referido.

Acto seguido, la Presidenta de la Comisión, C. Luz Alejandra Gutiérrez Jaramillo respondió, a la duda expuesta por la C. Sofía Marisol Martínez Gorbea, que las y el integrante de la comisión sólo fungirán como moderadoras y moderador debido a que, con la participación de las representantes de cada partido, era suficiente, asimismo solicitó a las y el integrante que, en cuanto le fuera remitida la ficha técnica del evento, enviaran sus observaciones.

De inmediato, el C. José Luis Martínez López, integrante de la Comisión, preguntó a la Presidenta de la misma, la dirección a la cual se debían enviar dichas observaciones.

Acto seguido, la C. Luz Alejandra Gutiérrez Jaramillo, Presidenta de esta Comisión, informó que las observaciones debían ser enviadas a la Encargada de Despacho de la Dirección de Igualdad y No Discriminación, C. Ivonne Villegas Lagunes.

Una vez desahogado el orden del día, la Comisión Permanente de Igualdad y no Discriminación dio por concluida esta sesión ordinaria, siendo las nueve con veintisjete minutos del día siete de octubre de dos mil veinte.

W.





Instituto Electoral del Estado

Comisión Permanente de Igualdad y No Discriminación

ACTA/CPIND-02-2020

CONSEJERA ELECTORAL

CONSEJERA ELECTORAL

C. LUZ ALEJANDRA GUTIERREZ JARAMILLO PRESIDENTA DE LA COMISIÓN

C.SOFIA MARISOL MARTINEZ GORBEA INTEGRANTE DE LA COMISIÓN

CONSEJERO ELECTORAL

CONSEJERA ELECTORAL

C. JOSÉ LUIS MARTÍNEZ LÓPEZ INTEGRANTE DE LA COMISIÓN

C. EVANGELINA MENDOZA CORONA INTEGRANTE DE LA COMISIÓN

ENCARGADA DE DESPACHO DE LA DIRECCIÓN DE IGUALDAD Y NO DISCRIMINACIÓN

C. IVONNE VILLEGAS LAGUNES SECRETARIA DE LA COMISIÓN